
Vocales suplentes:
Doña Doireann Macaermott Goodridge, don Francisco García 

Tortosa, don Fernando Serrano Valverde y don Aquilino Sánchez 
Pérez, Catedráticos de la Universidad de Barcelona; el primero; 
Sevilla, el segundo, y Profesores agregados de Granada, el ter
cero y Málaga, el cuarto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de 12 de marzo de 1074 (^Boletín Oficial del Estado» 
del 13 de abril) que aprueba la que han de regir este tipo de 
concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo con los Vocales 
del Tribunal determinará y publicará en el •Boletín Oficial del 
Estado», por lo menos con quince días de antelación, la fecha, 
hora y lugar en que han de realizar su presentación los oposi
tores, y si hubiera lugar, la celebración Jol sorteo para deter
minar el orden en que habrán de actuar los mismos, debiendo 
comenzar los ejercicios precisamente . el undécimo día hábil 
posterior al de su presentación, en aplicación de lo dispuesto 
en el artículo 14 del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 22 de septiembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 18 de marzo de 1081), el Secretario de Estado de Univer
sidades e Investigación, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director General' de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

25573 ORDEN de 25 de septiembre de 1981 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el concur
so-oposición, turno restringido, anunciado para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado del 
grupo XVIII, «Termodinámica y Físico-Química», de 
la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus
triales de la Universidad de Valladolid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, de 13 de enero,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal qué ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno restringido,' anunciado por 
Orden de 6 de octubre de 1080 («Boletín Oficial del Estado» de 
10 de noviembre) para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado del grupo XVIII, «Termodinámica y Físico-Química», 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la 
yniversidad de Valladolid, que estará constituido en la siguien
te forma:

Presidente titular: Excelentísimo señor don Gonzalo Martin 
Guzmán.

Vocales titulares: Don Valeriano Ruiz Hernández, don Ri
cardo Díaz Calleja, don Manuel Tena Aldave, don Rodolfo Ca
rretero Carrero; Catedráticos de la Universidad de Sevilla, el 
primero; de la Politécnica de Valencia, el segundo-, de la de 
Córdoba, el tercero, y Profesor agregado de la Universidad 
Politécnica de Madrid, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Luis de Maza- 
rredo Beutel.

Vocales suplentes: Don Eduardo Primo Yufera, don Roberto 
Fernández de Calella y Alvarez, don Rufo Crespo Cereceda, don 
Emilio Varela Arroyo; Catedráticos de la Universidad Politéc
nica de Valencia, el primero; de la Politécnica de Madrid, el 
segundo y cuarto, y de la de Tarrasa, el tercero.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de 12 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 13 de abril), que aprueba las que Fian de regir este tipo de 
concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo con los Vocales 
del Tribunal, determinará y publicará en el «Boletín Oficial 
del Estado», por lo menos con quince días de antelación, la 
fecha, hora y lugar en que han de realizar su presentación 
los opositores, y, si hubiera lugar, la celebración del sorteo 
para determinar el orden en que habrán de actuar los mismos, 
debiendo comenzar los ejercicios precisamente el undécimo día 
hábil posterior al de su presentación, en aplicación de lo dis
puesto en el articulo 14 del Decreto de 25 de junio de 19(11.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 25 de septiembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Univer
sidades e Investigación, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro--
fesorado.

25574 ORDEN de 25 de septiembre de 1981 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el con
curso-oposición, turno libre, anunciado para la pro
visión de la plaza de Profesor agregado del gru
po IX «Mecánica» de la Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos de 
la Universidad Politécnica de Valencia.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975, de 23 de agosto y 84/1978, de 13 de enero.

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, en turno libre, anunciado por Or
den de 6 de octubre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» 
del 23), para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
del grupo IX «Mecánica», de la Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros de Caminos, Cíñales y Puertos, de la Universidad 
Politécnica de Valencia, que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente titular: Excelentísimo señor don Lorenzo Ferrer 
Figueras.

Vocales titulares:

Don José Antonio Fernández y Palacios, don Joaquín Agulló 
Batlle, don Darío Maravall Casesnoves, don J6sé María -Bastedo 
Eleizalde, Catedráticos de la Universidad Politécnica de Madrid, 
el primero y teroero; Politécnica de Barcelona, el segundó, y 
en situación de supernumerario, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Soler Sanz.

Vocales suplentes:

Don Ricardo Valle Benítez, don Mariano Artes Gómez, don 
Juan José Scala Stalella, don Juan Jesús Feas Esteban, Cate
dráticos de la Universidad Foiitécnica de Madrid, el primero, 
tercero y cuarto y de la Universidad Nacional de Educación 'a 
Distancia, el segundo.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de la Or
den de 12 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» del 13 de 
abril), que aprueba la que han de regir este tipo de concurso- 
oposición, el Presidente, de acuerdo con los Vocales del Tribunal 
determinará y publicará en el «Boletín Oficial del Estado», por 
lo menos1, con quince días de antelación, la fecha, hora y lugar 
en que han de realizar su presentación los opositores, y si hubie
ra lugar, la celebración del - sorteo para determinar el orden 
en que habrán de actuar los mismos, debiendo comenzar ios 
ejercicios precisamente el undécimo día hábil posterior ai de su 
presentación, én aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 del 
Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 25 de septiembre de 1081.—P. D., (Orden ministerial 

de 18 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universi
dades e Investigación, Manuel Cobo -del Rosal.

Ilmo. Sr.- Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

25575 ORDEN de 28 de septiembre de 1981, por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el concur
so-oposición, turno restringido, anunciado para la 
provisión de la plaza de Profesor aregado de «Car
diología» (a término) de la Facultad de Medicina 
de la Universidad de Zaragoza.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975, de 23 de agosto y 84/1978, de 13 Qü enero,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno restringido, ounciado por 
Orden de 8 de octubre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» 
de 10 de noviembre), para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Cardiología» (a término) de la Facultad de Medi
cina de la Universidad de Zaragoza, que estará constituido en 
la siguiente forma:

Presidente titular: Excelentísimo señor don Fernando Civeira 
Otermín.

Vocales titulares:

Don Vicente López Merino, don Angel Marañón Cabello, don 
Manuel Noya García, don Julio Ignacio Fermoso García, Cate
dráticos de la Universidad de Valencia, el primer ¡ Valladolid, 
el segundo, y Profesores agregados de ia Universidad de Santia
go, el tercero y Salamanca, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Juan Ortiz 
Vázquez.

Vocales suplentes:

Don Gabriel Guillén Martínez, don Arturo Fernández Cruz 
Pérez, don Pedro Sánchez Guijo, don Mariano Valdés Chávarri, 
Catedráticos de la Universidad de Zaragoza, el primero-, Com
plutense de Madrid, el segundo; Profesores agregados de Cór
doba, el tercero y Granada, el cuarto.

De acuerdo con lo que establece en la norma 8.a de la Orden 
de 12 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de 
abril), que aprueba la que han de regir este tipo de concur
so-oposición, el Presidente, de acuerdo con los Vocales del Tri
bunal determinará y publicará en el «Boletín Oficial del Estado», 
por lo menos con quince días de antelación, la ’Vrcha, hora y 
lugar, en que han de realizar su presentación los opositores, 
y si hubiera lugar, la celebración del sorteo para determinar el



orden en que habrán de actuar los mismos, debiendo comenzar 
los ejercicios precisamente el undécimo día hábil posterior al 
de su presentación, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 
14 del Decreto de 26 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 28 de septiembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981), el Secretario .de Estado de Universi
dades e Investigación, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.

25576 ORDEN de 28 de septiembre de 1981 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el concur
so-oposición, turno restringido, anunciado para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado del 
grupo XXXII «Economía de la Empresa agraria» 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agró
nomos de la Universidad Politécnica de Madrid.

Ilmo. Sr,: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, de 13 de enero,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno restringido, anunciado por 
Orden de 6 de octubre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» 
de lo de npviembre), para la provisión de la plaza de Profésor 
agregado dél grupo XXXII, «Economía de la Empresa agraria», 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la 
Universidad Politécnica de Madrid, que estará constituido en 
la siguiente forma:

Presidente titular: Excelentísimo señor don Manuel García 
Nieto

Vocales titulares:
Don Carlos Romero y López, don Vicente Caballer Mellado, 

don Nicasio Pou Galindo y don Francisco Javier Carrasco Arias, 
Catedráticos de las Universidades de la de Córdoba., el pri
mero; de la Politécnica de Valencia, el segundo, y Profesores 
agregados de la Politécnica dé Las Palmas, el tercero y de la 
Politécnica de Madrid, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Vergara 
Doncel.

Vocales suplentes:
Don Enrique Ballestero Pareja, don José Antonio González 

García, don José María Sumpsi Viñas y don Rafael Boulet Sir- 
vent, Catedráticos de las Universidades de la Politécnica de 
Madrid, el segundo; en situación de excedente especial, el pri
mero, y Profesores agregados de la Politécnica de Madrid, el 
tercero y cuarto, respectivamente.

De acuerdo con lo qjie establece en la norma 8.a de la Orden 
de 12 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de 
abril), que aprueba la que han de regir este tipo de concurso- 
oposición, el Presidente, de acuerdo con los Vocales del Tribu
nal determinará y publicará en el «Boletín Oficial del Estado», 
por lo menos con quince días de antelación, la fecha, hora y 
lugar en que han de realizar su presentación los opositores, y 
si hubiera lugar, la celebración del sorteo para determinar el 
orden en que habrán de actuar los mismos, debiendo comenzar 
los ejercicios precisamente el undécimo día hábil posterior al de 
su presentación, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 
del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 28 de septiembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universi
dades e Investigación, Manuel Cobo üel Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.

25577 RESOLUCION de 1 de octubre de 1981, de la Direc
ción General de Ordenación Universitaria y Profe
sorado, por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de aspirantes admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, turno libre, para la provisión 
de cinco plazas en el Cuerpo de Profesores Adjun
tos de Universidad, en la disciplina de «Análisis 
matemático IV» (Facultad de Ciencias).

Por Orden ministerial de 16 de febrero de 1981 («Boletín Ofi
cial del Estado» de 24 de marzo) se convocó concurso-oposi
ción, turno libre, para la provisión de cinco plazas en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina de 
«Análisis matemático IV» (Facultad de Ciencias).

Por Resolución de la Dirección General de Ordenación Aca
démica y Profesorado de fecha 6 de julio último («Boletín Ofi
cial del Estado» de 25 de agosto) se publicó la lista provisional 
de opositores admitidos y excluidos en la mencionada disciplina, 
dándose un plazo de quince días para interponer reclamacio
nes contra la misma por inclusiones o exclusiones indebidas,

omisiones o errores materiales padecidos en la redacción de 
aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones y habiendo sido esti
mada la presentada contra la lista provisional.

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Elevar a definitiva la lista provisional de oposito

res admitidos y excluidos para la disciplina de «Análisis ma
temático IV» (Facultad de Ciencias),’aprobada por Resolución 
de 6 de julio de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 25 de 
agosto), excluyendo definitivamente al siguiente aspirante:

Castañeda Bravo, Femando (DNI 13.054.672).
Segundo.—Rectificar el núiñero del documento nacional de 

identidad del aspirante que se indica, que dice: 41.140.336, y es 
el siguiente: don José Javier Guadalupe Hernández (documen
to. nacional de identidad 42.140.336).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
•Dios guarde a V. S.
Madrid, 1 de octubre de 1981.—El Director general, por dele

gación (Orden ministerial de 18 de marzo de 1981), el Subdi
rector general de Profesorado de Facultades y. Escuelas Téc
nicas Superiores, Juan de Sande Simón.
Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas

técnicas Superiores.

25578 RESOLUCION de 1 de octubre de 1981, de la Direc
ción General de Ordenación Universitaria y Profe
sorado, por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, turno libre, para la provisión 
de tres plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, en la disciplina de «Física mate
mática» (Facultad de Ciencias).

Por Orden ministerial de 16 de febrero pasado («Boletín Ofi
cial del Estado» de 24 de marzo) se convocó concurso-oposi
ción, tumo libre, para la provisión de tres plazas en el. Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina de 
«Física matemática» (Facultad de Ciencias).

Por Resolución de la Dirección General de Ordenación Aca
démica y Profesorado de fecha 6 de julio último («Boletín Ofi
cial del Estado» de 25 de agosto) se publicó la lista provisional 
dé opositores admitidos y excluidos en la mencionada disciplina, 
dándose un plazo de quince días para interponer reclamaciones 
contra la misma por inclusiones o exclusiones indebidas, omisio
nes o errores materiales padecidos en la redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones y habiendo sido esti
madas las presentadas contra la lista provisional,

Esta Dirección General ha resuelto elevar a. definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos para la disci
plina de «Física matemática» (Facultad de Ciencias), aprobada 
por Resolución de 6 de julio último («Boletín Oficial del Es
tado» de 25 de agosto), incluyendo en la misma a los si
guientes aspirantes, cuyas reclamaciones han sido estimadas:

Domínguez Tenreiro, Rosa María (DNI 32.391.113).
Ibáñez Santiago, Luis Enrique (DNI 50.794.507).
Quedan excluidos definitivamente los aspirantes:
Gómez Ordóñez, José (DNI 30.056.633).
Largo Cabrerizo, Julio (DNI 12.182.059).
Louis Cereceda, Enrique (DNI 21.352.471).
Moreno Franco, Francisco (DNI 28.382.259).
Romero Romero, Francisco (DNI 26.284.561).
Sáez Milán, Diego Pascual (DNI 5.109.762).
Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 

ante el titular del Departamento, en el plazo de quince dias, a 
contar del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad con lo establecido en el artículo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 1 de octubre de 1981.—El Director general, por de

legación (Orden ministerial de 16 de marzo de 1981), el Subdi
rector general de Profesorado de Facultades y Escuelas Téc
nicas Superiores, Juan de Sande. Simón.
Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas

Técnicas Superiores.

25579 RESOLUCION de 5 de octubre de 1981, de la Direc
ción General de Ordenación Universitaria y Profe
sorado, por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de aspirantes admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, tumo libre, para la provisión 
de dos plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, en la disciplina de «Enfermedades 
infecciosas y Epizootiología» (Facultad de Veteri
naria).

Por Ordenes ministeriales dé 10 de febrero y 14 de mar
zo pasados («Boletín Oficial del Estado» de 25 de febrero y


